ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS PARA
REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS — CHAMADA PÚBLICA N° 2025.02.19.01

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março do ano de 2025, às 09h00min, reuniram-se na sede
da Secretaria Municipal de Educação de Altaneira, situada à Rua Padre Agamenon Coelho, n°
519, Centro, os membros da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Chamada
Pública n° 2025.02.19.01, designada para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme as disposições da Lei n° 11.947/2009,
da Lei n° 14.660/2023, da Lei n° 14.133/2021 e das Resoluções CD/FNDE n° 06/2020 e n°
03/2025.

Na oportunidade, a Comissão não constatou o recebimento dos documentos solicitados aos
membros do GRUPO INFORMAL E FORNECEDOR INDIVIDUAL, que tiveram restrições
apontadas na fase de habilitação, conforme julgamento anterior. Tratam-se dos seguiates
agricultores:

• Sra. Antonia da Conceição Alencar Ferreira, inscrito no CPF sob n° 993.969.983-
20 e CAF n° CE102024.01002184961CAF,;

• Sr. Jefferson Herbert Bezerra Andrade, inscrito no CPF n° 120.130.584-54, com
CAF n° PE102023.01.000868056CE032025.01.002731631CAF.

Ambos haviam apresentado a documentação inicial em desconformidade com o edital da
Chamada Pública, tendo sido identificada a ausência do Certificado de Registro de
Estabelecimento no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-MAPA e do Extrato
da DAP corretamente,conforme exigido.Sendo assim os mesmo se tornam desclassificados
pela não apresentação dos documentos, passando para o segundo colocado a Cooperativa
Agroindustrial Sul Cearense, inscrita no CNPJ: 37.954.887/0001-67, situada na Rua Manoel
Soares da Silva,110, São Jose, Crato-CE, representado por Rodrigo Leite de Sousa, inscrito
no CPF n° 037.566.013-58. Em observância ao disposto no item 6.3 do Edital e nos termos
do art. 36, § 4° da Resolução/CD/FNDE n° 06/2020, foi concedido o prazo de 03 (três) dias
úteis para a regularização das pendências, sob pena de desclassificação.

Durante a presente sessão, não foram apresentados os documentos pendentes pelos referidos
membros do grupo informal e fornecedor individual, a fim de viabilizar a análise da
regularização das restrições anteriormente apontadas.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada a presente ata,
que vai assinada por todos os presentes.

CNP1:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

Assinaturas da Comissão de Chamamento

Comissão

Função Nome Assinatura

Presidente Francisca Alexandra Costa do Nacimentor,5 0vici,ca. a surká xl Q.,do 0~ ..)

Membro Dalvilene Ferreira de Oliveira o

Membro Antonio Nauricio Bezerra de Sousa
( 04-(toxA4t*, $4.4«i‘ic.CQ P"-ft-tr.A

Mapa Comparativo Comparativo Unificado dos Preços Ofertados

Identificação do
Agricultor (a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

Antonio Jerfferson Alencar
Ferreira

Colorau a base de
urucun

Kg 1000 14,17 14.170,00

Banana Prata Kg 7000 3,09 12.250,00
ti010i-:;46j.420 -

Janaina Alencar Ferreira Goiaba Natural Kg 2000 4,99 9.980,00
Laranja Natural Kg 2000 4,86 9.720,00
Macaxeira KG 2000 2,88 5.760,00
Melancia KG 5000 2,87 14.350,00

4. , , - ' a0#4,1:1,909,,,. .N:.89.5,0.0;
' Vitória Silva de Andrade Tapioca de goma

fresca com
amendoim

UND 10000 3,63 36.300,00

Abóbora Kg 1000 3,09 3.090,00
Total-agritultor'39.390 00

Cooperativa
Sul Cearense-

,..

Agroindustrial Alface MÇ 5000 3,38 16.900,00
Beterraba KG 300 7,00 2.100,00
Bolo de cenoura KG 2000 19,92 39.840,00
Bolo fofo KG 2000 19,33 38.660,00
Bolo de milho KG 500 19,53 9.765,00
Cebola branca KG 400 5,03 2.012,00
Cebola roxa KG 400 6,93 2.772,00
Cheiro verde MÇ 5000 3,07 15.350,00
Chuchu KG 2000 5,00 10.000,00
Cebolinha MÇ 1000 3,67 3.670,00
Carne bovina moida KG 4000 32,09 128.360,00
Carne bovina coxão
mole

KG 2600 41,33 107.458,00

Galinha caipira
abatida

KG 1500 26,00 - 39.000,00

Mamao formosa KG 2000 4,60 9.200,00

CNN:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

Maça fresca KG 2000 12,65 24.100,00
Manga KG 2000 4,03 8.060,00
Melao amarela KG • 2000 4,95 9.900,00
Couve tipo manteiga KG 600 3,00 1.800,00
Batata doce KG 2000 5,00 10.000,00
Carne de porco KG 700 23,33 16.331,00
Frango in natura KG 4000 15,35 61.400,00
Polpa de fruta
variados

KG 3.000,00 15,35 46.590,00

Tomate KG 3500 7,30 25.550,00
Pimentao verde KG 800 6,33 5.064,00
Abacaxi KG 2000 7,06 14.120,00
Fava KG 274 37,33 10.228,42
Repolho verde KG 800 5,93 4.744,00

gy,;101,0:10§1,97k4i ;

lsaias de Souza Lô Fava Kg 26 35,00 910,00

... "O -

C N PJ :07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 2025.02.19.01

O MUNICÍPIO DE ALTANEIRA, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 07.385.503/0001-71, através do Fundo Municipal de
Educação, neste ato representado pela Exm. Sr, Francisco Adeilton da Silva Ordenador de
Despesas do Fundo Municipal de Educação, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o resultado da Chamada Pública
n° 2025.02.19.01, cujo objeto consiste na aquisição de gêneros alimentícios provenientes da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme disposto na Lei n°
11.947/2009, Lei n° 14.660/2023, Lei n° 14.133/2021 e nas Resoluções CD/FNDE n° 06/2020
e n° 03/2025.

O grupo credenciado para o fornecimento é o Grupo Informal, representado pela Sr. António
Jerffeson Alencar Ferreira, inscrita no CPF sob o n° 050.356.703-50, cadastrada junto à CAF
n° CE052024.01001519944CAF, situado no Sitio Corrego, Zona Rural, Municipio de
Altaneira-CE,Cooperativa Agroindustrial Sul Cearense, inscrita no CNPJ n°
37.954.887/0001-67, situada na Rua Manoel Soares da Silva,110, São Jose, Crato-CE,
representado por Rodrigo Leite de Sousa, inscrito no CPF n° 037.566.013-58 e Fornecedor
Individual Isaias de Souza Lô inscrito no CPF n° 603.840.743-08, cadastrada junto à CAF n°
CE032025.01.002744257CAF, situado Logradouro, Zona Rural, Municipio de Assare-CE.

A composição completa do Grupo Informal, com os respectivos nomes, CPFs e números de
CAF/DAP dos agricultores(as) familiares credenciados, está detalhada abaixo:

Composição do Grupo Informal Nome do
Agricultor(a) Familiar

N° CPF N° DAP ou CAF

1. Antonio Jerffeson Alencar Ferreira 050.356.703-50 CE05024.01001519944CAF

2. Janaina Alencar Ferreira 035.293.503-03 CE082023.01.000688043CAF
3. Vitória Silva de Andrade 074.702.963-60 CE082023.01.000660149CAF

Após análise do Mapa Comparativo Unificado dos Preços Ofertados, adjudica-se aos
produtores os itens relacionados, de acordo com as quantidades, valores unitários e totais
informados, na planilha abaixo que integram este termo para todos os fins legais.

Identificação do
Agricultor (a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

Antonio Jerfferson
Ferreira'

Alencar Colorau a base de
urucun

Kg 1000 14,17 14.170,00
-

Banana Prata Kg 7000 3,09 12.250,00
"' .1TbtalÁdricultor: 26:420,00 ..

CNPJ:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

Janaina Alencar Ferreira Goiaba Natural Kg 2000 4,99 9.980,00
Laranja Natural Kg 2000 4,86 9.720,00
Macaxeira KG • 2000 2,88 5.760,00
Melancia KG 5000 2,87 14.350,00

i , ,i Total agricultor: 26.895,00
Vitória Silva de Andrade Tapioca de goma

fresca com
amendoim

UND 10000 3,63 36.300,00

Abóbora Kg 1000 3,09 3.090,00
- 39 390,00

Cooperativa
Sul Cearense-

Agroindustrial Alface MÇ 5000 3,38 16.900,00
Beterraba KG 300 7,00 2.100,00
Bolo de cenoura KG 2000 19,92 39.840,00
Bolo fofo KG 2000 19,33 38.660,00
Bolo de milho KG 500 19,53 9.765,00
Cebola branca KG 400 5,03 2.D12,00
Cebola roxa KG 400 6,93 2.772,00
Cheiro verde MÇ 5000 3,07 15.350,00
Chuchu KG 2000 5,00 10.000,00
Cebolinha MÇ 1000 3,67 3.670,00
Carne bovina moida KG 4000 32,09 128.360,00
Carne bovina coxão
mole

KG 2600 41,33 107.458,00

Galinha caipira
abatida

KG 1500 26,00 39.000,00

Mamao formosa KG 2000 4,60 9.200,00
Maça fresca KG 2000 12,65 24.100,00
Manga KG 2000 4,03 8.060,00
Melao amarela KG 2000 4,95 9.900,00
Couve tipo manteiga KG 600 3,00 1.800,00
Batata doce KG 2000 5,00 10.000,00
Carne de porco KG 700 23,33 16.331,00
Frango in natura KG 4000 15,35 61.400,00
Polpa de fruta
variados

KG 3.000,00 15,35 46.590,00

Tomate KG 3500 7,30 25.550,00
Pimentao verde KG 800 6,33 5.064,00
Abacaxi KG 2000 7,06 14.120,00
Fava KG 274 37,33 10.228,42
Repolho verde KG 800 5,93 4.744,00

Total
agrictiltOr;652'.974,42

'saias de Souza Lô Fava Kg 26 35,00 910,00

Total agricultor: 910,00

CNPJ:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro - CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

Encaminhe-se o presente Termo ao Setor Financeiro, para que sejam tomadas as
providências cabíveis quanto aos trâmites de empenho e pagamento.

Notifiquem-se os produtores credenciados para assinatura dos instrumentos contratuais,
conforme os prazos estabelecidos nos Instrumentos Convocatórios.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Altaneira/CE, 26 de março de 2025.

Francisco Adeilton da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Educação

CNPJ:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

AVISO RESUMIDO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 2025.02.19.01

O Gestor do Fundo Municipal de Educação do Município de Altaneira/CE, no uso de
suas atribuições legais, torna público que HOMOLOGOU e ADJUDICOU o resultado da
Chamada Pública n° 2025.02.19.01, destinada à aquisição de gêneros alimentícios
provenientes da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em
conformidade com a Lei n° 11.947/2009, Lei n° 14.660/2023, Lei n° 14.133/2021 e
Resoluções CD/FNDE n° 06/2020 e n° 03/2025.

O fornecimento será realizado pelo Grupo Informal, representado pelo Sr. Antonio Jerffeson
Alencar Ferreira, CPF n° 039.853.863-82, CAF n° CE052024.01001519944CAF, composto
por 03(três) agricultores(as) familiares, Cooperativa Agroindustrial Sul Cearense e
Fornecedor Individual Isaias de Souza Lô, conforme relação constante nos autos.

A adjudicação foi realizada com base no Mapa Comparativo Unificado dos Preços Ofertados,
totalizando valores conforme itens, quantidades e preços apresentados pelos credenciados.

Maiores informações na Sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Padre
Agamenon Coelho, n° 519, Centro, Altaneira — Ceará ou pelo Telefone (88) 3548-1185 no
horário de 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00 ou pelo e_mail oficial
educacao (,altaneira. ce. gov. br.

Altaneira-CE em 26 de março de 2025.

Francisco Adeilton da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Educação.

CNP.1:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 2025.02.19.01

Certifico, para os devidos fins, que o Aviso de Homologação e Adjudicação referente à
Chamada Pública n° 2025.02.19.01, que tem por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
promovida pelo Fundo Municipal de Educação de Altaneira/CE, foi afixado e publicado
no mural de avisos oficiais da Prefeitura Municipal de Altaneira-CE, situada à Rua Padre
Agamenon Coelho,519 — Centro, nesta cidade.

Para constar, lavro a presente certidão, que vai por mim assinada.

Altaneira/CE, 26 de março de 2025.

víto .v 4 4<, 04 501.445", 41
Antonio Nauricio Beze?ra de Sousa

Responsável

CNPJ:07.385.503/0001-71 - Rua Padre Agamenon Coelho, 519, Centro — CEP 63 195-000
FONE: (88) 3548-1185